Ἀπαρχὴν παντὸς πόρου αὐτῶν ἐν τοῖς σκηνώμασι Χάμ, κ. τ. ἐ. Οὕτως ἐκέλευσε παιδεύσας, ἐπὶ τὴν ἔρημον ἤγαγε τὸν οἰκίον λαόν, ποιμένα μιμούμενος τῆς ποιμνῆς ἡγούμενον.

Καὶ ἐσθήγαγεν αὐτοὺς εἰς ὄρος ἀγιάσματος αὐτοῦ, κ. τ. ἐ. Ὅρος ἀγιάσματος ἐστὶν ἡ γνῶσις τοῦ Θεοῦ.

Καὶ ἐσκήνωσεν ἐν τοῖς σκηνώμασιν αὐτῶν τὰς φυλάς τοῦ Ἰσραὴλ, κ. τ. ἐ. «Ἐνοικήσω γὰρ, φησὶν, ἐν αὐτοῖς καὶ ἐμπεριπατήσω.»

Καὶ ἐπειράσαν καὶ παρεκλίμαναν τὸν Θεὸν τὸν ὑψίστον, κ. τ. ἐ. Ἀμαρτάνουσα ψυχὴ παραπικραίνει γνῶσιν ἢ δὲ κατορθοῦσα γλυκαίνει αὐτήν.

<sup>24</sup> Joan. vi, 51. <sup>25</sup> II Cor. vi, 16.

(41) Ab hoc psalmo LXXVII usque ad finem psalmi CXIX, omnia scholia Græca vel e codice Coisli-

multis, in Jordane, tempore Jesu et Eliæ. Quin et «investigabiles viæ ejus.» Quapropter «et vestigia ejus non cognoscentur» in mari ambulantis, et semitas in aquis multis habentis, in quibus deduxit populum suum per mare Rubrum.

PSALMUS LXXVII.

VERS. 7. *Et mandata ejus exquirant, etc.* Qui mandata Dei exquirunt, ii non sunt reprehensioni obnoxii, sicut patres eorum.

VERS. 9. *Conversi sunt in die belli, etc.* Ille terga dat hostibus, qui legem Dei non custodit.

VERS. 17. *Et apposuerunt adhuc peccare ei, etc.* Quam triste est semel illuminatos peccare!

VERS. 19. *Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?* etc. Desertam prius animam Matthæi publicani Salvator noster mensam fecit 771 quæ per Evangelium hominum animas nutrit.

VERS. 21. *Et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel, etc.* Ignis accenditur in viro operoso, ira autem ascendit super virum contemperationi deditum.

VERS. 23. *Et januas cæli aperuit, etc.* Januas cæli vocat rationabiles naturas quæ ad spiritalem doctrinam moventur.

VERS. 25. *Panem angelorum manducavit homo, etc.* Salvator ait <sup>24</sup>: «Ego sum panis qui de cælo descendi.» Hunc ergo panem prius quidem angeli comedebant, nunc vero etiam homines comedunt. «Comedere» autem hoc loco significat «cognoscere.» Illud enim comedit mens quod cognoscit, et illud nōn comedit quod non cognoscit.

VERS. 27. *Et pluit super eos sicut pulverem carnes, etc.* Coturnicum matricem carnes vocavit.

VERS. 39. *Et recordatus est quia caro sunt, etc.* Id est carnales.

VERS. 45. *Misit in eos cynomyian, et comedit eos, etc.* Hebræi cynomyian vocant animalia diversa et niista.

VERS. 51. *Primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham, etc.* Cum sic illos instituisset, in desertum duxit proprium populum, pastorem qui gregem regit, imitatus.

VERS. 54. *Et induxit eos in montem sanctificationis suæ, etc.* Mons sanctificationis est cognitio Dei.

VERS. 55. *Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel, etc.* «Inhabitabo enim, inquit <sup>25</sup>, in eis et inambulabo.»

VERS. 56. *Et tentaverunt et exacerbaverunt Deum excelsum, etc.* Anima peccans exacerbat cognitionem, recte autem faciens dulcem eam reddit.

niano primo, vel e schedis Grabii deprompta sunt.

VERS. 57. *Conversi sunt in arcum pravum, etc.* A Μετεστράφησαν εἰς τόξον στρεβλόν, κ. τ. ε. Τόξον στρεβλόν ψυχὴ διεστραμμένη· βέλτ, δὲ αὐτῆς λογισμοὶ πονηροί.

VERS. 60. *Et repulit tabernaculum Selom, etc.* Quod nempe in Selom erat situm. Καὶ ἀπόσπαστο τὴν σκηνὴν Σηλώμ, κ. τ. ε. Τῆ ἐν Σηλώμ ἐστῶσαν.

VERS. 62. *Et hæreditatem suam sprevit, etc.* Hæreditatem hoc loco vocat id quod hæreditatem adit. Alio sensu hæreditas Dei sunt animæ rationabiles. Καὶ εὗρη κληρονομίαν αὐτοῦ ὑπερεῖδεν, κ. τ. ε. Κληρονομίαν ἐνταῦθα τὸ κληρονομοῦν εἰρημ. Ἄλλως κληρονομία Θεοῦ ψυχὰι λογιχαί.

VERS. 63. *Juvenes eorum comedit ignis, etc.* Forte ignis sunt ignita jacula maligni. Τοὺς νεανίσκους αὐτῶν κατέφαγε πῦρ, κ. τ. ε. Τὰχα πῦρ ἐστὶ τὰ πεπυρωμένα βέλη τοῦ πικροῦ.

VERS. 68. *Et elegit tribum Juda, etc.* Manifestum enim est quod ex Juda ortus sit Dominus noster, inquit Apostolus <sup>56</sup>. Καὶ ἐξελέξατο τὴν φυλὴν Ἰούδα, κ. τ. ε. Ἐπιθλον γάρ, ὅτι ἐξ Ἰούδα ἀνατέταλκεν ὁ Κύριος ἡμῶν, φησὶν Ἀπόστολος.

### 772 PSALMUS LXXVIII.

VERS. 8. *Quia pauperes facti sumus nimis, etc.* Privati divitiis scientiæ pauperes facti sumus.

### PSALMUS LXXIX.

VERS. 3. *Excita potentiam tuam, etc.* Christus Dei virtus est et Dei sapientia.

VERS. 6. *Cibabis nos pane lacrymarum, etc.* His verbis amarissimam pœnitentiam exhibet.

VERS. 8. *Et ostende faciem tuam, et salvi erimus, etc.* Faciem hic Christum nominavit. «Imago enim est Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ<sup>57</sup>.»

VERS. 9. *Vineam de Ægypto transtulisti, etc.* Vineam hoc loco vocat duodecim tribus Israel.

VERS. 11. *Et arbusta ejus cedros Dei, etc.* Arbusta sunt illi qui contemplationi dediti sunt.

VERS. 18. *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, etc.* Virum dexteræ vocat Christum, qui et Filius hominis est.

VERS. 19. *Vivificabis nos, et nomen tuum invocabimus, etc.* Nemo potest nos vivificare, nisi ille qui dixit <sup>58</sup>: «Ego sum vita.»

### PSALMUS LXXX.

VERS. 6. *Linguam quam non noverat audivit, etc.* Legem quam nesciebat audivit.

VERS. 10. *Non erit in te Deus recens, etc.* Recens Deus est is a quo nihil substantiam habere potest: vel is qui malitia infectus est.

VERS. 11. *Dilata os tuum, et implebo illud, etc.* Hoc loco os mentem vocat, cui splendorem affert conversatio recta, et doctrina vera.